PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das DeliberaçõesM
p ( ) Projeto de Lei
R ( ) Projeto de Decreto Legislativo
O ( ) Projeto de Resolução
T ( ) Requerimento
O

(x ) Indicação
( ) Moção N° 001/2018

C ( ) Emenda
O
L
O
AUTORIA: JERRY ADRIANI CARNEIRO BARBOSA

O Vereador que o presente subscreve INDICA ao Excelentíssimo Prefeito do Município
de Nova Mamoré/RO, que verifique junto a Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMUTAS, meios de subsistência aos Ribeirinhos, deste município.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Em visitas “in loco” juntamente com o Prefeito Municipal às áreas de
riscos de alagamentos neste município, como Setor Chacareiro e Áreas às margens do
Rio Periquitos, pudemos constatar que os ribeirinhos estão sofrendo com suas
plantações inundadas e suas lavouras se perdendo, o que vem causando muitos
prejuízos, tendo em vista que é sua base de sustento e de sua família. Podemos
destacar algumas de suas plantações: batata, abóbora, banana, mandioca, feijão,
maracujá, dentre outros.

Visando buscar mecanismos junto ao Poder Público Municipal, em
sintonia com a SEMUTAS e assim verificar a possibilidade de criar cadastros dessas
famílias, para lhe dar um auxílio como cestas básicas ou outro tipo de ajuda. Afim de
cobrir seus meios de subsistência, neste período de inverno amazônico.

Dessa forma, visando contribuir com o bom andamento dos serviços
públicos e interesse social INDICO na forma regimental, após ouvido o Egrégio
Plenário, para que o Senhor Prefeito Municipal atenda a esta propositura.

Plenário das Deli

•EFi: ITURA MUNICiPAL DE NOVA
MAMORÉ ----------- "

Gabinete doJirefe ito

s, em 26 de fevereiro de 2018.

JERRY ADRIANI CARNEIRO BARBOSA
=VEREADOR DO PTB=